



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಮೊದಲನೇ ಅಧಿವೇಶನ
(ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2023
(2023ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-06)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟತ್ತನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳ್ಳಿದು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 10ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ), ಪ್ರಕರಣ 10ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ, ಖಂಡ (ಡಿ) ಯಲ್ಲಿನ, "ಸರಕುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2ಎ)ಯಲ್ಲಿ, ಖಂಡ (ಸಿ) ಯಲ್ಲಿ, "ಸರಕು ಅಥವಾ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಪ್ರಕರಣ 16ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 16ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ, "ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ 50ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಮೂರನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ, "ಆತನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. ಪ್ರಕರಣ 17ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 17 ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿನ, ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ, "ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿಯ ಖಂಡಕ್ಕೆ 5ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

(i) ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿಯ ಖಂಡಿಕೆ 5ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ; ಮತ್ತು

(ii) ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿಯ ಖಂಡಿಕೆ 8ರ ಖಂಡ (ಎ)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ.”;

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿ, ಖಂಡ (ಎಫ್) ತರುವಾಯ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(ಎಫ್‌ಎ) ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮ 2013 (2013ರ ಕೇಂದ್ರಅಧಿನಿಯಮ 18)ರ ಪ್ರಕರಣ 135ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವಂತೆ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಬಾಧ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲಾದ ಅಥವಾ ಬಳಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ ಒಬ್ಬ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ, ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡು.”.

5. ಪ್ರಕರಣ 23ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 23ರ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ಕ್ಕೆ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇದು 2017ರ ಜುಲೈ ತಿಂಗಳಿನ 1ನೇ ದಿನದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-

“(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 22ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1) ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 24 ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದಕ್ಕಾದರೂ ತಿದ್ದಿರುದ್ದವಾದುದು ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯತಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ಗವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು.”.

6. ಪ್ರಕರಣ 30ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 30ರ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) “ರದ್ದತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, “ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಅವಧಿಯ ಒಳಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

7. ಪ್ರಕರಣ 37ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 37ರ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ತರುವಾಯ, ಕೆಳಗಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(5) ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರ, ಸದರಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ, ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಕ್ಕೆ, ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರವೂ ಸಹ, ಸದರಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು.”.

8. ಪ್ರಕರಣ 39ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 39ರ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (10)ರ ನಂತರ, ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

“(11) ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್ಸ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರ, ಸದರಿ ರಿಟರ್ನ್ಸ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ, ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಕ್ಕೆ, ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್ಸ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ

ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರವೂ ಸಹ, ಸದರಿ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು."

9. ಪ್ರಕರಣ 44ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 44ನ್ನು ಅದರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1) ಎಂದು ಮರು ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮರುಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡಲಾದ ಉಪಪ್ರಕರಣ(1)ರ ನಂತರ, ಕೆಳಗಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

"(2) ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿ ಒಂದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರ, ಸದರಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಪರಂತು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ, ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಕ್ಕೆ, ಒಂದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರವೂ ಸಹ, ಸದರಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು."

10. ಪ್ರಕರಣ 52ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 52ರ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ನಂತರ, ಕೆಳಗಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

"(15) ಒಬ್ಬ ನಿರ್ವಾಹಕನು, ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರ ಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರ, ಸದರಿ ವಿವರ ಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಪರಂತು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ, ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಒಬ್ಬ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಾಹಕರುಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗಕ್ಕೆ, ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸದರಿ ವಿವರ ಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ನಂತರವೂ ಸಹ, ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು."

11. ಪ್ರಕರಣ 54ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 54ರ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (6)ರಲ್ಲಿ, "ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ," ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

12. ಪ್ರಕರಣ 56ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 56ರಲ್ಲಿ, "ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳು ಕೊನೆಗೊಂಡ ನಂತರದ ನಿಕಟ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಮರು ಪಾವತಿಯಾಗುವವರೆಗೂ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಮರು ಪಾವತಿಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ, ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ವಿಳಂಬದ ಅವಧಿಗೆ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13. ಪ್ರಕರಣ 62ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 62ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) "ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

"ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಣಾ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಸಿಂಧುವಾದ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ, ಆತನು ಸದರಿ ನಿರ್ಧರಣಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದಿನಕ್ಕೆ ಒಂದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಂತೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿಳಂಬ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮುಂದಿನ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಸದರಿ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಂಥ ವಿಸ್ತರಿಸಿದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆತನು ಒಂದು ಸಿಂಧುವಾದ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಕರನಿರ್ಧರಣಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ ಪ್ರಕರಣ

50ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 47ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ವಿಳಂಬ ಶುಲ್ಕ ಬಾಧ್ಯತೆಯು ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದು."

14. ಪ್ರಕರಣ 109ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 109ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

"109. ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅದರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳು.- ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ಧವಾದ ಅಪೀಲುಗಳನ್ನು ಅಹವಾಲು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

15. ಪ್ರಕರಣ 110ರ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡುವಿಕೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 110ನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

16. ಪ್ರಕರಣ 114ರ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡುವಿಕೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 114ನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

17. ಪ್ರಕರಣ 117ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 117ರಲ್ಲಿ,

(ಎ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1) ರಲ್ಲಿ "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠದಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠದಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿ,

(i) ಖಂಡ (ಎ)ಯಲ್ಲಿ, "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠದಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಖಂಡ (ಬಿ)ಯಲ್ಲಿ, "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗಾಗಿ, "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

18. ಪ್ರಕರಣ 118ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 118ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ(1)ರಲ್ಲಿನ, ಖಂಡ(ಎ)ಯಲ್ಲಿ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ಪ್ರಧಾನ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

19. ಪ್ರಕರಣ 119ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 119 ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಥವಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ಪ್ರಧಾನ ನ್ಯಾಯಪೀಠದಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠದಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

20. ಪ್ರಕರಣ 122ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 122ರಲ್ಲಿನ, ಉಪಪ್ರಕರಣ (1-ಎ) ನಂತರ, ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

"(1-ಬಿ) ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು,-

(i) ಅಂತಹ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಒಬ್ಬ ಅನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಿದರೆ,

- (ii) ಅಂತಹ ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಅರ್ಹರಿಲ್ಲದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ, ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಿದರೆ,
- (iii) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನೋಂದಣಿ ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ, ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿದ ಸರಕು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ವಿವರ ಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂತಹ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತ, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ, ಆ ಮೊತ್ತದ ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯನಿರತಕ್ಕದ್ದು."

21. ಪ್ರಕರಣ 132ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಖಂಡಗಳಾದ (ಜಿ) ಮತ್ತು (ಜೆ) ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಖಂಡ (ಎಲ್)ರಲ್ಲಿ, (i) "ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ) ಯಿಂದ (ಕೆ)"ಗಳಲ್ಲಿ ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ) ಯಿಂದ (ಎಫ್) ಮತ್ತು ಖಂಡಗಳಾದ (ಹೆಚ್), (ಐ) ಮತ್ತು (ಕೆ)"ಗಳಲ್ಲಿ ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಖಂಡ (iii)ರಲ್ಲಿ, "ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಪರಾಧ"ದ, ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ, "ಖಂಡ (ಬಿ)ಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಒಂದು ಅಪರಾಧ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ಖಂಡ (iv) ರಲ್ಲಿ, "ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಜಿ) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಜೆ) ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಆವರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

22. ಪ್ರಕರಣ 138ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 138ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ) ಗಾಗಿ, ಕೆಳಕಂಡ ಖಂಡವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

(ಎ) ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ) ಯಿಂದ (ಎಫ್), (ಎಚ್) (ಐ) ಮತ್ತು (ಎಲ್) ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಒಂದು ಬಾರಿ ರಾಜಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ;;

(ii) ಖಂಡ (ಬಿ) ಅನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಖಂಡ (ಸಿ) ಬದಲಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖಂಡವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅಂದರೆ:-

"(ಸಿ) ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಖಂಡ (ಬಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಪಾದಿತನಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ;;"

(iv) ಖಂಡ (ಇ) ಅನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿ "ಮೊತ್ತ, ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತರಷ್ಟು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಮೂವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡ ನೂರಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು," ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗಾಗಿ, "ಮೊತ್ತವು, ಒಳಗೊಂಡ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇ.25 ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಒಳಗೊಂಡ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇ. 100ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿರದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

23. ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಸೂಚಿ-IIIರಲ್ಲಿನ ಕೆಲವು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ವಾನುಮಾನವಾಗುವಂತೆ ವಿನಾಯಿತಿ.- (1) ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಸೂಚಿ-IIIರಲ್ಲಿನ, ಖಂಡಿಕೆಗಳಾದ (7) ಮತ್ತು (8) ಮತ್ತು ಅದರ ವಿವರಣೆ 2ನ್ನು (2019ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 3ರ ಪ್ರಕರಣ 31ರ ಪ್ರಕಾರ ಸೇರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ) 2017ರ ಜುಲೈ, 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಎಲ್ಲಾ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಪೌರಕರಣ(1) ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಾರದಾಗಿದ್ದು ಆದರೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಹಾಗೂ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ನ್ನು ಅಧಿನಿಯಮಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಹೊಸ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕೆಲವೊಂದು ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಿದೆ. ಈ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ27)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

3. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ 2023, ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಜೊತೆಗೆ, ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ. ಅಂದರೆ:-

(1) ರಾಜಿ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಮೂಲಕ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರತನಾಗಿರುವ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಹೇರಲಾದ ನಿರ್ಬಂಧವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 10ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಖಂಡ (ಡಿ) ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (2ಎ)ಯ ಖಂಡ(ಸಿ) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

2ಎ)ಯ ಖಂಡ(ಸಿ) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(2) ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ರಿಟರ್ನ್ ಫೈಲಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 10ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಎರಡನೆಯ ಮತ್ತು ಮೂರನೆಯ ಪರಂತುಕಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಲು ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(3) ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಸೂಚಿ|||ರ ಖಂಡಿಕೆ 8(ಎ)ಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕೆಲವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಡೆಯುವ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲು, ಅಂತಹ ವಹಿವಾಟುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿನಾಯಿತಿ ಪೂರೈಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಳಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 17ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

ಮುಂದುವರೆದು, ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013ರ ಪ್ರಕರಣ 135ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಅಥವಾ ಉಪಯೋಗಗಳಿಗೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾದ, ಒಬ್ಬ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ, ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವೆರಡಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ನ್ನೂ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(4) ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 22ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 24ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯ ನೋಂದಣಿಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ಪ್ರಕರಣ 23ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೋಂದಣಿಯಾಗಬೇಕಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉಪಬಂಧಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 23ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(5) ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 37ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗೆ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 37ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ. ಮುಂದುವರೆದು, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಉಪಬಂಧಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

(6) ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 39ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 39ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಉಪಪ್ರಕರಣ (11)ನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ.

ಮುಂದುವರೆದು, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು, ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಉಪಬಂಧಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

(7) ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 44ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 44ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ. ಮುಂದುವರೆದು, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು, ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಉಪಬಂಧಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

(8) ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿಗಾಗಿ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 52ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಉಪಪ್ರಕರಣ (15)ನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ. ಮುಂದುವರೆದು, ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕರ ಒಂದು ವರ್ಗಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು, ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಉಪಬಂಧಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

(9) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 41ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಂತೆ ಸ್ವಯಂ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಲು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲಾದ ಹೂಡುವಳಿ ಜಮೆಗೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 54ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (6)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(10) ವಿಳಂಬಿತ ಮರುಪಾವತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಳಂಬದ ಅವಧಿಯ ನಿರ್ಧರಣೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸುವ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 56ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(11) ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿಯೂ ಸಹ ನಿಯುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 109ರಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 117ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳೆಂದು ಮರು ನಿಯುಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 117ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(12) ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕರ ಮೂಲಕ ಅನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ರಾಜಿ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರರು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ದಂಡನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 122ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1ಬಿ)ಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲು;

(13) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಖಂಡ (ಜಿ) ಮತ್ತು (ಜೆ) ಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ನಿರಪರಾಧೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸರಕು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯಿಲ್ಲದೆ ದರಪಟ್ಟಿಗಳ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಹೂಡುವುದಕ್ಕಾಗಿರುವ ಹಣಕಾಸು ಮಿತಿಯನ್ನು ಒಂದು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ ಎರಡು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ(1)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(14) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿಯ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರಕು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯಿಲ್ಲದೆ ದರಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರಗಿಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 138ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಮೊದಲನೆಯ

ಪರಂತುಕದ ಖಂಡ(ಸಿ)ಯನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲು, ಸದರಿ ಪರಂತುಕದ ಖಂಡ (ಎ)ಯ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಸುಲಲಿತಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಖಂಡ(ಬಿ)ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡಲು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 138ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಮೊದಲನೆಯ ಪರಂತುಕವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು. ಮುಂದುವರೆದು, ವಿವಿಧ ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಇರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಹಾಗೂ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ತರ್ಕಬದ್ಧಗೊಳಿಸಲು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ(2)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು;

(15) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಅನುಸೂಚಿ IIIರ ಖಂಡಿಕೆ 7, 8(ಎ) ಮತ್ತು 8(ಬಿ)ಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ ಜುಲೈ 01, 2017 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿ IIIನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಸದರಿ ಖಂಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು/ವಹಿವಾಟುಗಳು ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯೂ ಅಲ್ಲದ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯೂ ಅಲ್ಲದವುಗಳಾಗುತ್ತವೆ. ಜುಲೈ 01, 2017 ರಿಂದ ಜನವರಿ 31, 2019ರ ನಡುವಿನ ಅವಧಿಯ ಅಂಥ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು/ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಪಾವತಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಯು ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದೂ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನಪತ್ರ

ಖಂಡ 4	ಖಂಡ 4ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 17ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (3)ರಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅನರ್ಹವಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಾಗ ವಿನಾಯಿತಿ ಪೂರೈಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯದಿಂದ ದೇಶೀಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುವ ಮುನ್ನ ಯಾವು ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವೇರ್‌ಹೌಸ್‌ನ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಲು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 5	ಖಂಡ 5ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಸೂಚಿತಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 22ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 24ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಆದ್ಯತಾಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ ಜುಲೈ 01, 2017ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಯಾಗುವಂತೆ ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 23ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 6	ಖಂಡ 6ರಲ್ಲಿ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸ್ವಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ, ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲಾದ ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೋಂದಣಿಯ ರದ್ದತಿಯ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿ, ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 30ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 7	ಖಂಡ 7ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 37ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರವೂ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹವನ್ನು, ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಸಹಿತ, ಅಧಿಸೂಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 8	ಖಂಡ 8ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 39ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (11)ನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ, ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು, ಸದರಿ ರಿಟರ್ನ್‌ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರವೂ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹವನ್ನು, ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಸಹಿತ, ಅಧಿಸೂಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 9	ಖಂಡ 9ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 44ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ, ಒಂದು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು, ಸದರಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ ಅನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರವೂ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹವನ್ನು, ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಸಹಿತ, ಅಧಿಸೂಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 10	ಖಂಡ 10ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (15)ನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಿವರವನ್ನು, ಸದರಿ ವಿವರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಡೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರವೂ ಸಲ್ಲಿಸಲು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮೂಲದಲ್ಲಿಯೇ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹವನ್ನು, ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಸಹಿತ, ಅಧಿಸೂಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.

ಖಂಡ 12	ಖಂಡ 12ರಲ್ಲಿ, ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 60 ದಿನಗಳು ಮೀರಿದ ವಿಳಂಬ ಮರುಪಾವತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 56ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
---------------	---

ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ

ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017 (2017ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 27) ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ

XX XX XX

10. ರಾಜಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ.-

XX XX XX

(2) ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರಬೇಕಾದರೆ,-

(ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳಿದು, ಅವನು ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರಬಾರದು;

(ಬಿ) ಅವನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗದಂಥ ಯಾವುದೇ ಸರಕುಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರಬಾರದು;

(ಸಿ) ಅವನು ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಯಾವುದೇ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರಬಾರದು;

(ಡಿ) ಅವನು ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಿರುವಂಥ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯದ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರಬಾರದು;

XX XX XX

(2ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾದುದು ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಆದರೆ ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (3) ಮತ್ತು (4)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಆತನ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಐವತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರದಿರುವ ಸಮಗ್ರ ವಹಿವಾಟು ಹೊಂದಿರುವ, ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹನಲ್ಲದ, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಬದಲು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಅಂಥ ದರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾದ, ಆದರೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯೆ ವಹಿವಾಟಿನ ಶೇಕಡೆ ಮೂರನ್ನು ಮೀರದ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು, ಆತನು ಈ ಕೆಳಗಿನವನಾಗಿರದಿದ್ದರೆ, ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು-

(ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗದಂತಹ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವವನು;

(ಬಿ) ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಯಾವುದೇ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವವನು;

(ಸಿ) ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಿರುವಂತಹ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಮೂಲಕ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಯಾವುದೇ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವವನು;

XX XX XX

16. ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳು.- (1)

ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕರಣ 49ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಆತನ ವ್ಯವಹಾರದ ಪಥದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದ ಅಥವಾ ಬಳಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆಯ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಜಮೆ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಆತನಿಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಗೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ,-

(ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಪೂರೈಕೆದಾರನು ನೀಡಿದ ಒಂದು ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿ, ಅಥವಾ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು;

(ಎಎ) ಪೂರೈಕೆದಾರನು ಖಂಡ (ಎ)ಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಯ ವಿವರಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿವರಗಳನ್ನು, ಅಂಥ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನಿಗೆ ಪ್ರಕರಣ 37ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರಬೇಕು,

(ಬಿ) ಅವನು ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರಬೇಕು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ,-

(i) ಪೂರೈಕೆದಾರನಿಂದ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇಲೆ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿಯಾದರೂ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಆಗಿಯಾದರೂ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಸರಕುಗಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯ ಮುನ್ನ ಅಥವಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಸರಕುಗಳ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಆಗಲಿ, ಸರಕುಗಳನ್ನು ಬಟವಾಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಾಗ;

(ii) ಪೂರೈಕೆದಾರನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಅಂಥ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆಂದು ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಆತನ ಪರವಾಗಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾಗ,

-ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ಪ್ರಕರಣ 41ರ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 43ಎ-ಯ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅಂಥ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಧಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಖಾತೆಗೆ, ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸದರಿ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ, ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಸಂದಾಯಮಾಡಿರಬೇಕು;

(ಡಿ) ಅವನು ಪ್ರಕರಣ 39ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿಟರ್ನ್ ಸಲ್ಲಿಸಿರಬೇಕು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಲಾಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕೊನೆಯ ಲಾಟ್ ಅಥವಾ ಕಂತನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಜಮೆಗೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಹಿಮ್ಮುಖ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನು ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆದಾರನಿಗೆ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವಾಗಿ, ಅದರ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ, ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು, ಪೂರೈಕೆದಾರನು ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ನೂರ ಎಂಬತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯ ಒಳಗಾಗಿ, ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನಿಂದ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅದರ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನ ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಅದರ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ, ಆತನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ, ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನು ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

17. ಜಮೆಯ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ತಡೆ ಹಿಡಿದ ಜಮೆಗಳು.-

XX XX XX

(3) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿನಾಯಿತಿ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ಹಿಮ್ಮುಖ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನು ಬಾಧ್ಯನಿರುವಂತಹ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು, ಭದ್ರತಾಪತ್ರಗಳ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು, ಭೂಮಿಯ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿ II ರ ಕಂಡಿಕೆ 5ರ ಖಂಡ (ಬಿ)ಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಕಟ್ಟಡದ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, "ವಿನಾಯಿತಿ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವು" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು ಅನುಸೂಚಿ IIIರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು,

ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿಯ ಖಂಡಿಕೆ 5ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

(5) ಪ್ರಕರಣ 16ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ 18ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1) ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೊಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯು ಲಭ್ಯವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಎಂದರೆ:-

XX XX XX

(ಎಫ್) ಒಬ್ಬ ಅನಿವಾಸಿ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ, ಆತನಿಂದ ಆಮದಾಗಿರುವ ಸರಕನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡು;

XX XX XX

23. ನೋಂದಣಿಗೆ ಬಾಧ್ಯರಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು.- (1) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೋಂದಣಿಗೆ ಬಾಧ್ಯರಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗದ ಅಥವಾ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿನಾಯತಿಗೊಂಡಿರುವ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಯ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಏಕೈಕವಾಗಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಬಿ) ಭೂಮಿಯ ಸಾಗುವಳಿಯಿಂದ ಬಂದ ಉತ್ಪನ್ನದ ಪೂರೈಕೆಯಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ, ಒಬ್ಬ ಕೃಷಿಕ.

(2) ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಪಡೆಯುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯತಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪುರ್ವಗವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು.

XX XX XX

30. ನೋಂದಣಿಯ ರದ್ದತಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದು.- (1) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಯಾರ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಸ್ವಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವನೋ ಆ ಯಾವೊಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ, ನೋಂದಣಿ ರದ್ದತಿಯ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಗಾಗಿ, ರದ್ದತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು,-

XX XX XX

37. ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.-

XX XX XX

(4) ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಿಂದಿನ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಬಹುದಾದ, ಅಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗಕ್ಕೆ, ಒಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಿಂದಿನ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, "ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳು" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಿದ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳು, ಖರ್ಚು ಚೀಟಿಗಳು, ಜಮೆ ಚೀಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

39. ರಿಟರ್ನ್‌ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.-

XX XX XX

(10) ಹಿಂದಿನ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಅವಧಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್ ಅನ್ನು ಒದಗಿಸಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್ ಅನ್ನು ಅಥವಾ ಸದರಿ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ 37ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಆತನು ಒದಗಿಸಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ:

ಪರಂತು ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಪ್ರಕರಣ 37ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಂದು ವರ್ಗವನ್ನು ಅವನು ಒಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಿಂದಿನ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸಿರದಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಹೊರಮುಖ ಪೂರೈಕೆಗಳ ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸಿರದಿದ್ದರೂ ಸಹ ರಿಟರ್ನ್‌ನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು."

XX XX XX

44. ವಾರ್ಷಿಕವಿವರಪಟ್ಟಿ (ರಿಟರ್ನ್‌).- (1) ಒಬ್ಬಹೂಡುವಳಿ ಸೇವೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರ, ಪ್ರಕರಣ 51 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 52ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಒಬ್ಬ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಅನಿವಾಸಿ-ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ನೋಂದಾಯಿತ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಿವರ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಿದ ರಿಟರ್ನ್‌ನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿದ ಪೂರೈಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸಮನ್ವಯೀಕರಿಸಿದ ಒಂದು ಸ್ವಯಂ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಸಮನ್ವಯ ವಿವರಪತ್ರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬಹುದಾದ ಒಂದು ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ಅನ್ನು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸಮಯದ ಒಳಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಆಯುಕ್ತರು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ನ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಿಂದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಯಾವುದೇ ವರ್ಗವನ್ನು, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇರೆಗೆ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಿಸಬಹುದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಭಾರತದ ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರ ಅಥವಾ ತತ್ಸಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನೇಮಕವಾದ ಒಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನಿಂದ, ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಒಳಪಡುವ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಇಲಾಖೆಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೂ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

52. ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು.-

XX XX XX

(14) ಉಪಪ್ರಕರಣದ (12)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಒಂದು ಸೂಚನಾ ಪತ್ರದಿಂದ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾಗುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರಕರಣ 122ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಪದಾವಳಿಯಾದ "ಸಂಬಂಧಿತ ಪೂರೈಕೆದಾರ" ಎಂದರೆ, ನಿರ್ವಾಹಕನ ಮೂಲಕ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಪೂರೈಕೆದಾರ.

XX XX XX

54. ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿ.-

XX XX XX

(6) ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ಗವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ, ಮಾಡಿದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಶೂನ್ಯ-ದರ ಪೂರೈಕೆಯ ಪ್ರಯುಕ್ತ

ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಮಾಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕ್ಲೇಮಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಹಾಗೆ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡಾ ತೊಂಬತ್ತರಷ್ಟನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳು, ಮಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತದನಂತರ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಂದ ಒದಗಿಸಿದ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಯುಕ್ತ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ ಮರುಪಾವತಿ ಕ್ಲೇಮಿನ ಅಂತಿಮ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಬಹುದು.

XX XX XX

56. ವಿಳಂಬ ಮರುಪಾವತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ.- ಪ್ರಕರಣ 54ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು, ಆ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ, ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳು ಕೊನೆಗೊಂಡ ನಂತರದ ನಿಕಟ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿಯಾಗುವವರೆಗೂ, ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಶೇಕಡ ಆರಂಶ್ಯವನ್ನು ಮೀರದ, ಅಂಥ ದರದಲ್ಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯು ಅಂಥ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶವು, ನಿರ್ಣಾಯಕತೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಅದರಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಯ ಯಾವುದೇ ಕ್ಲೇಮು ಉದ್ಭವಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆದೇಶದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಅದನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ, ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳು ಕೊನೆಗೊಂಡ ನಂತರದ ನಿಕಟ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನ್ವಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಶೇಕಡ ಒಂಬತ್ತರಷ್ಟನ್ನು ಮೀರದ, ಅಂಥ ದರದಲ್ಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯು ಅಂಥ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

62. ರಿಟರ್ನಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವವರ ಕರನಿರ್ಧರಣೆ.- (1) ಪ್ರಕರಣ 73 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 74ರಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಪ್ರಕರಣ 46 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸೂಚನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರವೂ, ಒಬ್ಬ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಪ್ರಕರಣ 39 ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 45ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ, ಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಾಗೂ ಆತನು ಕಲೆಹಾಕಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿತ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು, ಅವನ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿವೇಚನಾ ನಿರ್ಣಯದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ತೆರಿಗೆ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವ ತೆರಿಗೆಯು ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣ 44ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಾದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಒಂದು ಕರನಿರ್ಧರಣಾ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡುವುದು.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರನಿರ್ಧರಣಾ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಸಿಂಧುವಾದ ರಿಟರ್ನನ್ನು ಒದಗಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಕರನಿರ್ಧರಣಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಪ್ರಕರಣ 50ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯದ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 47ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯು ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

109. ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಮತ್ತು ಅದರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳು.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ಧವಾದ ಅಪೀಲುಗಳನ್ನು ಅಹವಾಲು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿರುವ ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರವ್ಯಾಪ್ತಿಯು, ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 109ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

110. ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರುಗಳು, ಅವರ ಅರ್ಹತೆ, ನೇಮಕಾತಿ, ಸೇವೆಯ ಷರತ್ತುಗಳು, ಇತ್ಯಾದಿ.-ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಅರ್ಹತೆಗಳು, ನೇಮಕಾತಿ, ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು, ಹುದ್ದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು, ರಾಜೀನಾಮೆ ಮತ್ತು ವಜಾಗೊಳಿಸುವುದು, ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 110ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

114 ರಾಜ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಹಣಕಾಸಿನ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳು.-ರಾಜ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಹಣಕಾಸಿನ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ರಾಜ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು, ಆತನ ಅಂಥ ಹಣಕಾಸಿನ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು, ತಾನು ಸೂಕ್ತ ಎಂದು ಆಲೋಚಿಸಬಹುದಾದಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ, ಅಂಥ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ, ಅಂಥ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ನಿರ್ದೇಶನ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದು ಎನ್ನುವ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

117. ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು.-(1) ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಕರಣವು ಮುಖ್ಯವಾದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ಅದು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ ಅಂಥ ಅಪೀಲನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದು.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಪೀಲನ್ನು, ಯಾವ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅದು ಬಾಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ನೂರ ಎಂಬತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯ ಒಳಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸದರಿ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಒಂದು ಅಪೀಲನ್ನು ಅಂಥ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಅದು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ, ಪುರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು.

(3) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ, ಅದು ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಪೀಲನ್ನು, ಹಾಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಅಹವಾಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು, ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು, ಅಪೀಲಿನ ಅಹವಾಲಿನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಕರಣವು ಅಂಥ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಆ ಪ್ರಕರಣ ಅಂಥ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ಅದು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ, ದಾಖಲಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನಿರೂಪಿತವಾಗಿಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಮುಖ್ಯವಾದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮೇಲೆ ಅಪೀಲು ಅಹವಾಲಿಸುವ ಅದರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಸಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೂ ಪರಿಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹಾಗೆ ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಕಾರಣಾಧಾರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಅಂಥ ತೀರ್ಪನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಸೂಕ್ತ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿಸಿದಂತೆ ಅಂಥ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು.

(5) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು

(ಎ) ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರದ; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣ 3ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂತೆ ಅಂಥ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಣಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿರುವ, -ಯಾವುದೇ ವಿಷಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು.

XX XX XX

118. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು.-(1) ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಂದಾಗುವ ಒಂದು ಅಪೀಲನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡಲು ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದು,-

(ಎ) ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ;

XX XX XX

119. ಅಪೀಲುಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಏನೇ ಇದ್ದರೂ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದು.- ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುವುದು ಎಂದು ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಪ್ರಕರಣದ 113ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಥವಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣ 113ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇತ್ರ ನ್ಯಾಯಪೀಠಗಳಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ 117ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತವು ಹಾಗೆ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

122. ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡಗಳು.

XX XX XX

(1ಎ)ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (i), (ii), (vii)ಅಥವಾ (ix)ನೇ ಖಂಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಹಾರವೊಂದರ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಮತ್ತು ಆತನ ನಿರ್ದೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ವ್ಯವಹಾರವು ನಡೆದಿದ್ದರೆ, ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡ ತೆರಿಗೆಯ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಅಥವಾ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ತತ್ಸಮಾನ ಮೊತ್ತದ ದಂಡನೆಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

132. ಕೆಲವೊಂದು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ದಂಡನೆಗಳು.-(1) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಯಾರಾದರೂ ಮಾಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಕಾರಣರಾಗಿ ಅದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡರೆ, ಎಂದರೆ-

(ಎ) ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದೊಂದಿಗೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ, ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಯಾವುದೇ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುವುದು;

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡರ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡದೆ, ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಗೆ ಅಥವಾ ಉಪಯೋಗಿಸುವಿಕೆಗೆ ಅಥವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ನೀಡುವುದು;

(ಸಿ) ಖಂಡ (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಅಂಥ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಬಳಸಿ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಬೆಲೆಪಟ್ಟಿ ಅಥವಾ ಬಿಲ್ಲು ಇಲ್ಲದೆ ಮೋಸದಿಂದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು;

(ಡಿ) ತೆರಿಗೆ ಎಂದು ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಅಂಥ ಸಂದಾಯವು ಬಾಕಿಯಾಗುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳು ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿದ ನಂತರವೂ ವಿಫಲವಾಗುವುದು;

(ಇ) ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದು, ಅಥವಾ ಮೋಸದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅಪರಾಧವು ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ) ಯಿಂದ (ಡಿ)ಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದು;

(ಎಫ್) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಸಂದಾಯವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಬದಲಾಗಿ ಸೇರಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ನಕಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸುಳ್ಳಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;

(ಜಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯದ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದು;

(ಹೆಚ್) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಟ್ಟುಗೋಲಿಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾಗಬಹುದು ಎಂದು ಅವನಿಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಅಥವಾ ನಂಬಲು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ಸರಕುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಅರ್ಜಿಸುವ, ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ, ತೆಗೆಯುವಿಕೆ, ನಿಕ್ಷೇಪಿಸುವಿಕೆ, ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಅಥವಾ ಖರೀದಿಸುವಿಕೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ವತಃ ವ್ಯವಹರಿಸಿರುವುದು;

(ಐ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅವನಿಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಅಥವಾ ನಂಬಲು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಂತಹ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ವತಃ ತಾನು ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸಿರುವುದು;

(ಜೆ) ಯಾವುದೇ ಮುಖ್ಯ ಪುರಾವೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತಿದ್ದುವುದು ಅಥವಾ ನಾಶಮಾಡುವುದು;

(ಕೆ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಪೂರೈಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಿರುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾಗುವುದು (ಯುಕ್ತವಾದ ನಂಬಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ, ಆತನಿಂದ ಪೂರೈಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿಯು ಸತ್ಯ ಎಂಬುದನ್ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಅವನ ಮೇಲಿರತಕ್ಕದ್ದು ಎಂಬುದರ ಹೊರತು) ಅಥವಾ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದು;

(ಎಲ್) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ) ಯಿಂದ (ಕೆ)ಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದು, ಮತ್ತು ದುಷ್ಪ್ರೇರಿಸುವ ಕೃತ್ಯ ಮಾಡುವುದು,

- ಇವುಗಳಂತೆ ದಂಡನೀಯನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(i) ತಪ್ಪಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವು ಅಥವಾ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಬಳಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವು ಅಥವಾ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮರುಪಾವತಿಯ ಮೊತ್ತವು ಐದು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಜೊತೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆ;

(ii) ತಪ್ಪಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವು ಅಥವಾ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಬಳಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವು ಅಥವಾ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮರುಪಾವತಿಯ ಮೊತ್ತವು ಎರಡು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಆದರೆ ಐದು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಜೊತೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆ;

(iii) ತಪ್ಪಿಸಲಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವು ಅಥವಾ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಬಳಸಿದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಜಮೆಯ ಮೊತ್ತವು ಅಥವಾ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮರುಪಾವತಿಯ ಮೊತ್ತವು ಒಂದು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಆದರೆ ಎರಡು ನೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಪರಾಧದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ಜೊತೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆ;

(iv) ಅವನು ಖಂಡ (ಎಫ್) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಜಿ) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಜೆ)ಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ದುಷ್ಪ್ರೇರಿಸುವ ಕೃತ್ಯ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅವನು, ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಅಥವಾ ಜೊತೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆ ಅಥವಾ ಅವುಗಳೆರಡು.

XX

XX

XX

138. ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ.-(1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವು, ಅಭಿಯೋಜನೆ ಹೂಡುವಿಕೆಗಿಂತ ಮೊದಲಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ನಂತರವಾಗಿರಲಿ, ನಿಯಮಿಸಿಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ರಾಜಿ ಮೊತ್ತವು, ಅಪರಾಧದ ಆಪಾದಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯವಾದ ಮೇಲೆ, ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ರಾಜಿಗೊಳ್ಳಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೂ ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.-

(ಎ) ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ)ಯಿಂದ (ಎಫ್)ಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಒಂದು ಬಾರಿ ರಾಜಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಖಂಡಗಳಾದ (ಎ)ಯಿಂದ (ಎಫ್)ಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿರುವ ಖಂಡ (ಎಲ್)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳು;

(ಬಿ) ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಪೂರೈಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ, ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಏಕೀಕೃತ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಖಂಡ (ಎ)ಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಂದು ಬಾರಿ ರಾಜಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಒಂದು ಅಪರಾಧವಾಗಿರುವ, ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಡಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿತನಾಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಇ) ಪ್ರಕರಣ 132ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಖಂಡ (ಜಿ) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಜೆ) ಅಥವಾ ಖಂಡ (ಕೆ)ಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಒಂದು ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿತನಾಗಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಎಫ್) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಗಳ ವರ್ಗ:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ರಾಜಿಯು ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಡಲಾದ ನಡವಳಿಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದಲ್ಲ;

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಅಂಥ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ತೆರಿಗೆ, ಬಡ್ಡಿ, ಮತ್ತು ದಂಡವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ರಾಜಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿಗೋಸ್ಕರವಾದ ಮೊತ್ತ, ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತರಷ್ಟು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಮೂವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ಶೇಕಡ ನೂರಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟು, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದುದು ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

ಅನುಸೂಚಿ-III

[ಪ್ರಕರಣ 7ನ್ನು ನೋಡಿ]

ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯೂ ಅಲ್ಲ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯೂ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಅಥವಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳು

1. ಆತನ ಉದ್ಯೋಗದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಬ್ಬ ಉದ್ಯೋಗಿಯಿಂದ ಉದ್ಯೋಗದಾತನಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಸೇವೆಗಳು.

2. ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಒದಗಿಸುವ ಸೇವೆಗಳು.

3. (ಎ) ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರಿಂದ, ರಾಜ್ಯ ಶಾಸನ ಸಭೆಗಳ ಸದಸ್ಯರಿಂದ, ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಸದಸ್ಯರಿಂದ, ಪುರಸಭೆಗಳ ಸದಸ್ಯರಿಂದ, ಮತ್ತು ಇತರ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ನೆರವೇರಿಸುವ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು;

(ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ನೆರವೇರಿಸುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಈ ಖಂಡದ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಮುನ್ನ ಒಬ್ಬ ಉದ್ಯೋಗಿ ಎಂದು ಪರಿಭಾವಿತನಾಗದಿರುವ, ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ನೆರವೇರಿಸುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

4. ಮೃತನ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆ, ಶವಸಂಸ್ಕಾರ, ಚಿತಾಗಾರ, ಅಥವಾ ಶವಾಗಾರದ ಸೇವೆಗಳು.

5. ಭೂಮಿಯ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿ 11ರ ಖಂಡಿಕೆ 5ರ ಖಂಡ (ಬಿ)ಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಕಟ್ಟಡದ ಮಾರಾಟ.

6. ಲಾಟರಿ, ಬೆಟ್ಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಜೂಜನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಕ್ರಮಾರ್ಹ ಕ್ಲೇಮುಗಳು.

7. ಸರಕುಗಳು ಭಾರತದೊಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸದೇ, ಭಾರತದ ಹೊರಗಿನ ಒಂದು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಭಾರತದ ಹೊರಗಿನ ಮತ್ತೊಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಅಂಥ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆ.

8. (ಎ) ದೇಶೀಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ತೀರುವೆಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ, ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಉಗ್ರಾಣಿತ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆ;

(ಬಿ) ಭಾರತದ ಹೊರಗಿನ ಮೂಲ ಬಂದರಿನಿಂದ ಸರಕುಗಳು ರವಾನೆಯಾದ ನಂತರ, ಆದರೆ ದೇಶೀಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ತೀರುವೆಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ, ಸರಕುಗಳ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಹಿಂಬರಹದ ಮೂಲಕ ರವಾನೆದಾರನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆ.

ವಿವರಣೆ 1- ಖಂಡಿಕೆ 2ರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, "ನ್ಯಾಯಾಲಯ" ಎನ್ನುವ ಪದ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು.

ವಿವರಣೆ 2.- ಖಂಡಿಕೆ 8ರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, "ಉಗ್ರಾಣಿತ ಸರಕುಗಳು" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು ಸೀಮಾಸುಂಕಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರಲ್ಲಿ (1962ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 52) ಇದಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX

XX

XX



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
FIRST SESSION
(Adjourned Meeting)**

**THE KARNATAKA GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) BILL, 2023.
(LA Bill No. 06 of 2023)**

A Bill further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 (Karnataka Act 27 of 2017), for the purpose hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy-fourth year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2023.

(2) Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force on such date as the Government of Karnataka may, by notification in the Official Gazette, appoint.

2. Amendment of section 10.- In the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017(Karnataka Act 27 of 2017) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 10,-

- (a) in sub-section (2), in clause (d), the words "goods or", shall be omitted; and
- (b) in sub-section (2A), in clause (c), the words "goods or", shall be omitted.

3. Amendment of section 16.- In section 16 of the principal Act, in sub-section (2),-

- (i) in the second proviso, for the words "added to his output tax liability, along with interest thereon", the words and figures "paid by him along with interest payable under section 50", shall be substituted; and
- (ii) in the third proviso, after the words "made by him", the words "to the supplier", shall be inserted.

4. Amendment of section 17.- In section 17 of the principal Act,-

- (a) in sub-section (3), in the Explanation, for the words and figure "except those specified in paragraph 5 of the said Schedule", the following shall be substituted, namely:—

"except,—

- (i) the value of activities or transactions specified in paragraph 5 of the said Schedule; and

(ii) the value of such activities or transactions as may be prescribed in respect of clause (a) of paragraph 8 of the said Schedule.";

(b) in sub-section (5), after clause (f), the following clause shall be inserted, namely:—

"(fa) goods or services or both received by a taxable person, which are used or intended to be used for activities relating to his obligations under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013 (Central Act 18 of 2013);".

5. Amendment of section 23.- In section 23 of the principal Act, for sub-section (2), the following sub-section shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st day of July, 2017, namely:—

"(2) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section (1) of section 22 or section 24, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, specify the category of persons who may be exempted from obtaining registration under this Act."

6. Amendment of section 30.- In section 30 of the principal Act, in sub-section (1),-

- (a) for the words "the prescribed manner within thirty days from the date of service of the cancellation order:", the words "such manner, within such time and subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed." shall be substituted; and
- (b) the proviso shall be omitted.

7. Amendment of section 37.- In section 37 of the principal Act, after sub-section (4), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(5) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies under sub-section (1), for a tax period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said details:

Provided that, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward supplies for a tax period under sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said details."

8. Amendment of section 39.- In section 39 of the principal Act, after sub-section (10), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(11) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said return:

Provided that, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of

registered persons to furnish the return for a tax period, even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said return.”.

9. Amendment of section 44.- Section 44 of the principal Act shall be renumbered as sub-section (1) thereof, and after sub-section (1), as so renumbered, the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(2) A registered person shall not be allowed to furnish an annual return under sub-section (1), for a financial year after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said annual return:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, and subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish an annual return for a financial year under sub-section (1), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said annual return."

10. Amendment of section 52.- In section 52 of the principal Act, after sub-section (14), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(15) The operator shall not be allowed to furnish a statement under sub-section (4) after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing the said statement:

Provided that, the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow an operator or a class of operators to furnish a statement under sub-section (4), even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing the said statement."

11. Amendment of section 54.- In section 54 of the principal Act, in sub-section (6), the words "excluding the amount of input tax credit provisionally accepted," shall be omitted.

12. Amendment of section 56.- In section 56 of the principal Act, for the words "from the date immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of application under the said sub-section till the date of refund of such tax", the words "for the period of delay beyond sixty days from the date of receipt of such application till the date of refund of such tax, to be computed in such manner and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed", shall be substituted.

13. Amendment of section 62.- In section 62 of the principal Act, in sub-section (2),—

(a) for the words "thirty days", the words "sixty days" shall be substituted;
and

(b) the following proviso shall be inserted, at the end namely:—

"Provided that, where the registered person fails to furnish a valid return within sixty days of the service of the assessment order under sub-section (1), he may furnish the same within a further period of sixty days on payment of an additional late fee of one hundred rupees for each day of delay beyond sixty days of the service of the said

assessment order and in case he furnishes valid return within such extended period, the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn, but the liability to pay interest under sub-section (1) of section 50 or to pay late fee under section 47 shall continue."

14. Amendment of section 109.- For section 109 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-

"109. Constitution of Appellate Tribunal and Benches thereof.- Subject to the provisions of this Chapter, the Goods and Services Tax Tribunal constituted under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 shall be the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act."

15. Omission of section 110.- Section 110 of the principal Act shall be omitted.

16. Omission of section 114.- Section 114 of the principal Act shall be omitted.

17. Amendment of section 117.- In section 117 of the principal Act,

- (a) in sub-section (1), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches", shall be substituted;
- (b) in sub-section (5),
 - (i) in clause (a), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches", shall be substituted;
 - (ii) in clause (b), for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches", shall be substituted.

18. Amendment of section 118.- In section 118 of the principal Act, in sub-section (1), in clause (a), for the words "National Bench or Regional Benches", the words "Principal Bench", shall be substituted.

19. Amendment of section 119.- In section 119 of the principal Act, in sub-section (1),-

- (a) for the words "National Bench or Regional Benches" the words "Principal Bench", shall be substituted;
- (b) for the words "State Bench or Area Benches", the words "State Benches" shall be substituted;

20. Amendment of section 122.- In section 122 of the principal Act, after sub-section (1A), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(1B) Any electronic commerce operator who—

- (i) allows a supply of goods or services or both through it by an unregistered person other than a person exempted from registration by a notification issued under this Act to make such supply;
- (ii) allows an inter-State supply of goods or services or both through it by a person who is not eligible to make such inter-State supply; or
- (iii) fails to furnish the correct details in the statement to be furnished under sub-section (4), of section 52 of any outward

supply of goods effected through it by a person exempted from obtaining registration under this Act,

shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees, or an amount equivalent to the amount of tax involved had such supply been made by a registered person other than a person paying tax under section 10, whichever is higher."

21. Amendment of section 132.- In section 132 of the principal Act, in sub-section (1),—

- (a) clauses (g) and (j) shall be omitted;
- (b) in clause (l), (i) for the words, brackets and letters "clauses (a) to (k)", the words, brackets and letters "clauses (a) to (f) and clauses (h), (i) and (k)" shall be substituted;
- (c) in item (iii), for the words "any other offence", the words, brackets and letter" an offence specified in clause (b)," shall be substituted;
- (d) in item (iv), the words, brackets and letters "or clause (g) or clause (j)", shall be omitted.

22. Amendment of section 138. -In section 138 of the principal Act,-

(a) in sub-section (1), in the first proviso,—

(i) for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:—

"(a) a person who has been allowed to compound once in respect of any of the offences specified in clauses (a) to (f), (h), (i) and (l) of sub-section (1), of section 132;"

(ii) clause (b), shall be omitted;

(iii) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:—

"(c) a person who has been accused of committing an offence under clause (b), of sub-section (1), of section 132;"

(iv) clause (e), shall be omitted;

(b) in sub-section (2), for the words "ten thousand rupees or fifty per cent. of the tax involved, whichever is higher, and the maximum amount not being less than thirty thousand rupees or one hundred and fifty per cent. of the tax, whichever is higher", the words "twenty-five per cent. of the tax involved and the maximum amount not being more than one hundred percent of the tax involved", shall be substituted.

23. Retrospective exemption to certain activities and transactions in Schedule III to the principal Act.- (1) In Schedule III to the principal Act, paragraphs 7 and 8 and the Explanation 2 thereof (as inserted vide section 31 of Karnataka Act 3 of 2019) shall be deemed to have been inserted therein with effect from the 1st day of July, 2017.

(2) No refund shall be made of all the tax which has been collected, but which would not have been so collected, had sub-section (1) been in force at all material times.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017 was enacted to make a provision for levy and collection of tax on intra-State supply of goods or services or both by the Government of Karnataka.

2. However, the new tax regime had faced certain difficulties. In order to overcome the difficulties, it is proposed to amend the Karnataka Goods and Services Tax Act, 2017(Karnataka Act No. 27 of 2017).

3. The proposed Karnataka Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2023, *inter alia*, provides for the following, namely:-

- (1) Clause (d) of sub-section (2) and Clause (c) of sub-section (2A) in section 10 of the KGST Act is being amended so as to remove the restriction imposed on registered persons engaged in supplying goods through electronic commerce operators from opting to pay tax under the Composition Levy.
- (2) Second and third provisos to sub-section (2) of section 16 of the KGST Act are being amended to align the said sub-section with the return filing system provided in the said Act.
- (3) Explanation to sub-section (3) of section 17 of the KGST Act is being amended so as to restrict availment of input tax credit in respect of certain transactions specified in para 8(a) of Schedule III of the said Act, as may be prescribed, by including the value of such transactions in the value of exempt supply.

Further, sub-section (5) of said section is also being amended so as to provide that input tax credit shall not be available in respect of goods or services or both received by a taxable person, which are used or intended to be used for activities relating to his obligations under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013.

- (4) Sub-section (1) and sub-section (2) of section 23 of the KGST Act are being amended, with retrospective effect from 01st July, 2017, so as to provide that persons for compulsory registration in terms of subsection (1) of section 22 and section 24 of the Act need not register if exempt under sub section (1) of section 23.
- (5) A new sub-section (5) in section 37 of the KGST Act is being inserted so as to provide a time limit up to which the details of out ward supplies under sub-section (1) of the said section for a tax period can be furnished by a registered person. Further, it also seeks to provide an enabling provision for extension of the said time limit, subject to certain conditions and restrictions, for a registered person or a class of registered persons.
- (6) A new sub-section (11) in section 39 of the KGST Act is being inserted so as to provide a time limit upto which the return for a tax period can be furnished by a registered person. Further, it also seeks to provide an enabling provision for extension of the said time limit, subject to certain conditions and restrictions, for a registered person or a class of registered persons.

- (7) A new sub-section (2) in section 44 of the KGST Act is being inserted so as to provide a time limit upto which the annual return under sub-section (1) of the said section for a financial year can be furnished by a registered person. Further, it also seeks to provide an enabling provision for extension of the said time limit, subject to certain conditions and restrictions, for a registered person or a class of registered persons.
- (8) A new sub-section (15) in section 52 of the KGST Act is being inserted so as to provide a time limit upto which the statement under sub-section (4) of the said section for a month can be furnished by an electronic commerce operator. Further, it seeks to provide an enabling provision for extension of the said time limit, subject to certain conditions and restrictions, for an electronic commerce operator or a class of electronic commerce operators.
- (9) Sub-section (6) of section 54 of the KGST Act is being amended so as to remove the reference to the provisionally accepted input tax credit to align the same with the present scheme of availment of self-assessed input tax credit as per sub-section (1) of section 41 of the said Act.
- (10) Section 56 of the KGST Act is being amended so as to provide for an enabling provision to prescribe manner of computation of period of delay for calculation of interest on delayed refunds.
- (11) Section 109 of the KGST Act is being amended to designate the GST Appellate Tribunal constituted under the provisions of the Central Goods and Services Tax Act to be the Appellate Tribunal for the purposes of KGST Act also and to re-designate area benches as State benches under section 117 of the KGST Act.
- (12) A new sub-section (1B) in section 122 of the KGST Act is being inserted so as to provide for penal provisions applicable to Electronic Commerce Operators in case of contravention of provisions relating to supplies of goods made through them by unregistered persons or composition taxpayers.
- (13) Sub-section (1) of section 132 of the KGST Act is being amended so as to decriminalize offences specified in clause (g) and (j) of the said sub-section and to increase the monetary threshold for launching prosecution for the offences under the said Act from one hundred lakh rupees to two hundred lakh rupees, except for the offences related to issuance of invoices without supply of goods or services or both.
- (14) First proviso to sub-section (1) of section 138 of the KGST Act is being amended so as to simplify the language of clause (a), to omit clause (b) and to substitute the clause (c) of said proviso so as to exclude the persons involved in offences relating to issuance of invoices without supply of goods or services or both from the option of compounding of the offences under the said Act. It further seeks to amend sub-section (2) so as to rationalize the amount for compounding of various offences by reducing the minimum as well as maximum amount for compounding.

- (15) Schedule III of the KGST Act is being amended to give retrospective applicability to Para 7, 8 (a) and 8 (b) of the said Schedule, with effect from 1st July, 2017, so as to treat the activities/ transactions mentioned in the said paragraphs as neither supply of goods nor supply of services. It is also being clarified that where the tax has already been paid in respect of such transactions/ activities during the period from 01st July, 2017 to 31st January, 2019, no refund of such tax paid shall be available.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 4	Clause 4 seeks to amend the explanation in sub-section (3) of section 17 of the Karnataka Goods and Services Tax Act, to empower the State Government to prescribe for excluding certain values of supply of warehouse goods to any person before the clearance for home consumption from the value of exempted supply for calculation of ineligible input tax credit.
Clause 5	Clause 5 proposes to substitute, with retrospective effect from 1 st July, 2017, sub-section (2) of Section 23of the Karnataka Goods and Services Tax Act to give over-riding effect of this provision over sub-section (1) of Section 22and Section 24 in respect of those persons who are notified from obtaining registration under the KGST Act.
Clause 6	Clause 6 proposes to empower the State Government to prescribe the time limit and the conditions and restrictions for the registered person whose registration has been cancelled by the proper officer on his own motion to apply for revocation of cancellation of registration, by amending sub-section (1) of section 30 of the Karnataka Goods and Services Tax Act.
Clause 7	Clause 7 proposes to insert sub-section (5) to Section 37 empowering the State Government to notify, along with the conditions and restrictions, a registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward supplies for a tax period under sub-section (1) of Section 37 even after the expiry of three years from the due date of furnishing the said details.
Clause 8	Clause 8 proposes to insert sub-section (11) in Section 39of the Karnataka Goods and Services Tax Act to empower the State Government to notify, along with the conditions and restrictions, a registered person or a class of registered persons to furnish the return for a tax period even after the expiry of three years from the due date of furnishing the said return.
Clause 9	Clause 9 proposes to insert sub-section (2) in Section 44 of the Karnataka Goods and Services Tax Act, to empower the State Government to notify, along with the conditions and restrictions, a registered person or a class of registered persons to furnish the annual return for a financial year even after the expiry of three years from the due date of furnishing the said annual return.
Clause 10	Clause 10 proposes to insert sub-section (15) in Section 52 of the Karnataka Goods and Services Tax Act, to empower the State Government to notify, along with the conditions and restrictions, a registered person or a class of registered persons collecting tax at source under Section 52 to furnish the statement under sub-section (4) of the said section even after the expiry of three years from the due date of furnishing the said statement.

Clause 12	Clause 12 proposes to empower the State Government to prescribe the manner and conditions and restrictions for computation of interest payable under Section 56 for the refund delayed beyond sixty days from the date of receipt of application for refund.
-----------	--

SIDDARAMAIAH
Chief Minister

M.K. VISHALAKSHI
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE**EXTRACT FROM THE KARNATAKA GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017
(KARNATAKA ACT NO.27 OF 2017)****XXX****XXX****XXX****10. Composition levy.-****XXX****XXX****XXX**

(2) The registered person shall be eligible to opt under sub-section (1), if,-

(a) save as provided in sub-section (1), he is not engaged in the supply of services;

(b) he is not engaged in making any supply of goods or services which are not leviable to tax under this Act;

(c) he is not engaged in making any inter-State outward supplies of goods or services;

(d) he is not engaged in making any supply of goods or services through an electronic commerce operator who is required to collect tax at source under section 52;

XXX**XXX****XXX**

(2A) Notwithstanding anything to the contrary contained in this Act, but subject to the provisions of sub-sections (3) and (4) of section 9, a registered person, not eligible to opt to pay tax under sub-section (1) and sub-section (2), whose aggregate turnover in the preceding financial year did not exceed fifty lakh rupees, may opt to pay, in lieu of the tax payable by him under sub-section (1) of section 9, an amount of tax calculated at such rate as may be prescribed, but not exceeding three per cent. of the turnover in the State, if he is not-

(a) engaged in making any supply of goods or services which are not leviable to tax under this Act;

(b) engaged in making any inter-State outward supplies of goods or services;

(c) engaged in making any supply of goods or services through an electronic commerce operator who is required to collect tax at source under section 52;

XXX**XXX****XXX**

16. Eligibility and conditions for taking input tax credit.- (1) Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed and in the manner specified in section 49, be entitled to take credit of input tax charged on any supply of goods or services or both to him which are used or intended to be used in the course or furtherance of his business and the said amount shall be credited to the electronic credit ledger of such person.

(2) Notwithstanding anything contained in this section, no registered person shall be entitled to the credit of any input tax in respect of any supply of goods or services or both to him unless,—

(a) he is in possession of a tax invoice or debit note issued by a supplier registered under this Act, or such other tax paying documents as may be prescribed;

(aa) the details of the invoice or debit note referred to in clause (a) has been furnished by the supplier in the statement of outward supplies and such details have been communicated to the recipient of such invoice or debit note in the manner specified under section 37;

(b) he has received the goods or services or both.

Explanation.— For the purposes of this clause, it shall be deemed that the registered person has received the goods or, as the case may be, services,-

(i) where the goods are delivered by the supplier to a recipient or any other person on the direction of such registered person, whether acting as an agent

or otherwise, before or during movement of goods, either by way of transfer of documents of title to goods or otherwise;

(ii) where the services are provided by the supplier to any person on the direction of and on account of such registered person.”

(c) subject to the provisions of section 41 or section 43A, the tax charged in respect of such supply has been actually paid to the Government, either in cash or through utilisation of input tax credit admissible in respect of the said supply; and

(d) he has furnished the return under section 39:

Provided that where the goods against an invoice are received in lots or instalments, the registered person shall be entitled to take credit upon receipt of the last lot or instalment:

Provided further that where a recipient fails to pay to the supplier of goods or services or both, other than the supplies on which tax is payable on reverse charge basis, the amount towards the value of supply along with tax payable thereon within a period of one hundred and eighty days from the date of issue of invoice by the supplier, an amount equal to the input tax credit availed by the recipient shall be added to his output tax liability, along with interest thereon, in such manner as may be prescribed:

Provided also that the recipient shall be entitled to avail of the credit of input tax on payment made by him of the amount towards the value of supply of goods or services or both along with tax payable thereon.

XXX

XXX

XXX

17. Apportionment of credit and blocked credits.-

XXX

XXX

XXX

(3) The value of exempt supply under sub-section (2) shall be such as may be prescribed, and shall include supplies on which the recipient is liable to pay tax on reverse charge basis, transactions in securities, sale of land and, subject to clause (b) of paragraph 5 of Schedule II, sale of building.

Explanation.- For the purposes of this sub-section, the expression value of exempt supply“ shall not include the value of activities or transactions specified in Schedule III, except those specified in paragraph 5 of the said Schedule.

XXX

XXX

XXX

(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of section 16 and subsection (1) of section 18, input tax credit shall not be available in respect of the following, namely:-

XXX

XXX

XXX

(f) goods or services or both received by a non-resident taxable person except on goods imported by him;

XXX

XXX

XXX

23. Persons not liable for registration.- (1) The following persons shall not be liable to registration, namely:—

(a) any person engaged exclusively in the business of supplying goods or services or both that are not liable to tax or wholly exempt from tax under this Act or under the Integrated Goods and Services Tax Act;

(b) an agriculturist, to the extent of supply of produce out of cultivation of land.

(2) The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, specify the category of persons who may be exempted from obtaining registration under this Act.

XXX

XXX

XXX

30. Revocation of cancellation of registration.- (1) Subject to such conditions as may be prescribed, any registered person, whose registration is cancelled by the proper officer on his own motion, may apply to such officer for revocation of cancellation of the

registration in the prescribed manner within thirty days from the date of service of the cancellation order.

Provided that, such period may, on sufficient cause being shown and for reasons to be recorded in writing, be extended,-

XXX**XXX****XXX**

37. Furnishing details of outward supplies.-

XXX**XXX****XXX**

(4) A registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies under sub-section (1) for a tax period, if the details of outward supplies for any of the previous tax periods has not been furnished by him:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward supplies under sub-section (1), even if he has not furnished the details of outward supplies for one or more previous tax periods.

Explanation.- For the purposes of this Chapter, the expression details of outward supplies shall include details of invoices, debit notes, credit notes and revised invoices issued in relation to outward supplies made during any tax period.

XXX**XXX****XXX**

39. Furnishing of returns.-

XXX**XXX****XXX**

(10) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax period if the return for any of the previous tax periods or the details of outward supplies under subsection (1) of section 37 for the said tax period has not been furnished by him:

Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish the return, even if he has not furnished the returns for one or more previous tax periods or has not furnished the details of outward supplies under sub-section (1) of section 37 for the said tax period.

XXX**XXX****XXX**

44. Annual return.- Every registered person, other than an Input Service Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident taxable person shall furnish an annual return which may include a self certified reconciliation statement, reconciling the value of supplies declared in the return 58 furnished for the financial year, with the audited annual financial statement for every financial year electronically, within such time and in such form and in such manner as may be prescribed:

Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by notification, exempt any class of registred persons from filling annual return under this section:

Provided further that nothing contained in this section shall apply to any department of the Central Government or a State Government or a local authority, whose books of account are subject to audit by the Comptroller and Auditor-General of India or an auditor appointed for auditing the accounts of local authorities under any law for the time being in force.

XXX**XXX****XXX**

52. Collection of tax at source.-

XXX**XXX****XXX**

(14) Any person who fails to furnish the information required by the notice served under sub-section (12) shall, without prejudice to any action that may be taken under section 122, be liable to a penalty which may extend to twenty-five thousand rupees.

Explanation.— For the purposes of this section, the expression concerned supplier shall mean the supplier of goods or services or both making supplies through the operator.

XXX**XXX****XXX****54. Refund of tax.-****XXX****XXX****XXX**

(6) Notwithstanding anything contained in sub-section (5), the proper officer may, in the case of any claim for refund on account of zero-rated supply of goods or services or both made by registered persons, other than such category of registered persons as may be notified by the Government on the recommendations of the Council, refund on a provisional basis, ninety per cent. of the total amount so claimed, excluding the amount of input tax credit provisionally accepted, in such manner and subject to such conditions, limitations and safeguards as may be prescribed and thereafter make an order under sub-section (5) for final settlement of the refund claim after due verification of documents furnished by the applicant.

XXX**XXX****XXX**

56. Interest on delayed refunds.- If any tax ordered to be refunded under subsection (5) of section 54 to any applicant is not refunded within sixty days from the date of receipt of application under sub-section (1) of that section, interest at such rate not exceeding six per cent. as may be specified in the notification issued by the Government on the recommendations of the Council shall be payable in respect of such refund from the date immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of application under the said sub-section till the date of refund of such tax:

Provided that where any claim of refund arises from an order passed by an adjudicating authority or Appellate Authority or Appellate Tribunal or court which has attained finality and the same is not refunded within sixty days from the date of receipt of application filed consequent to such order, interest at such rate not exceeding nine per cent. as may be notified by the Government on the recommendations of the Council shall be payable in respect of such refund from the date immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of application till the date of refund. Explanation.—For the purposes of this section, where any order of refund is made by an Appellate Authority, Appellate Tribunal or any court against an order of the proper officer under sub-section (5) of section 54, the order passed by the Appellate Authority, Appellate Tribunal or by the court shall be deemed to be an order passed under the said sub-section (5).

XXX**XXX****XXX**

62. Assessment of non-filers of returns.- (1) Notwithstanding anything to the contrary contained in section 73 or section 74, where a registered person fails to furnish the return under section 39 or section 45, even after the service of a notice under section 46, the proper officer may proceed to assess the tax liability of the said person to the best of his judgement taking into account all the relevant material which is available or which he has gathered and issue an assessment order within a period of five years from the date specified under section 44 for furnishing of the annual return for the financial year to which the tax not paid relates.

(2) Where the registered person furnishes a valid return within thirty days of the service of the assessment order under sub-section (1), the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn but the liability for payment of interest under sub-section (1) of section 50 or for payment of late fee under section 47 shall continue.

XXX**XXX****XXX**

109. Appellate Tribunal and Benches thereof.- (1) Subject to the provisions of this Chapter, the Goods and Services Tax Tribunal constituted under the Central Goods and Services Tax Act shall be the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act.

(2) The constitution and jurisdiction of the State Bench and the Area Benches located in the State shall be in accordance with the provisions of section 109 of the Central Goods and Services Tax Act or the rules made thereunder.

110. President and Members of Appellate Tribunal, their qualification, appointment, conditions of service, etc.- The qualifications, appointment, salary and allowances, terms of office, resignation and removal of the President and Members of the State Bench and Area Benches shall be in accordance with the provisions of section 110 of the Central Goods and Services Tax Act.

XXX

XXX

XXX

114. Financial and administrative powers of State President.- The State President shall exercise such financial and administrative powers over the State Bench and Area Benches of the Appellate Tribunal in a State, as may be prescribed:

Provided that the State President shall have the authority to delegate such of his financial and administrative powers as he may think fit to any other Member or any officer of the State Bench or Area Benches, subject to the condition that such Member or officer shall, while exercising such delegated powers, continue to act under the direction, control and supervision of the State President.

XXX

XXX

XXX

117. Appeal to High Court.- (1) Any person aggrieved by any order passed by the State Bench or Area Benches of the Appellate Tribunal may file an appeal to the High Court and the High Court may admit such appeal, if it is satisfied that the case involves a substantial question of law.

(2) An appeal under sub-section (1) shall be filed within a period of one hundred and eighty days from the date on which the order appealed against is received by the aggrieved person and it shall be in such form, verified in such manner as may be prescribed:

Provided that the High Court may entertain an appeal after the expiry of the said period if it is satisfied that there was sufficient cause for not filing it within such period.

(3) Where the High Court is satisfied that a substantial question of law is involved in any case, it shall formulate that question and the appeal shall be heard only on the question so formulated, and the respondents shall, at the hearing of the appeal, be allowed to argue that the case does not involve such question:

Provided that nothing in this sub-section shall be deemed to take away or abridge the power of the court to hear, for reasons to be recorded, the appeal on any other substantial question of law not formulated by it, if it is satisfied that the case involves such question.

(4) The High Court shall decide the question of law so formulated and deliver such judgment thereon containing the grounds on which such decision is founded and may award such cost as it deems fit.

(5) The High Court may determine any issue which-

(a) has not been determined by the State Bench or Area Benches; or

(b) has been wrongly determined by the State Bench or Area Benches, by reason of a decision on such question of law as herein referred to in subsection (3).

XXX

XXX

XXX

118. Appeal to Supreme Court.- (1) An appeal shall lie to the Supreme Court-

(a) from any order passed by the National Bench or Regional Benches of the Appellate Tribunal;

XXX

XXX

XXX

119. Sums due to be paid notwithstanding appeal etc.- Notwithstanding that an appeal has been preferred to the High Court or the Supreme Court, sums due to the Government as a result of an order passed by the National or Regional Benches of the Appellate Tribunal under sub-section (1) of section 113 or an order passed by the State Bench or Area Benches of the Appellate Tribunal under sub-section (1) of section 113 or an order passed by the High Court under section 117, as the case may be, shall be payable in accordance with the order so passed.

XXX

XXX

XXX

122. Penalty for certain offences.-

XXX

XXX

XXX

(1A) Any person who retains the benefit of a transaction covered under clauses (i), (ii), (vii) or clause (ix) of sub-section (1) and at whose instance such transaction is conducted, shall be liable to a penalty of an amount equivalent to the tax evaded or input tax credit availed of or passed on.

XXX

XXX

XXX

132. Punishment for certain offences.- (1) Whoever commits, or causes to commit and retain the benefits arising out of, any of the following offences, namely:—

(a) supplies any goods or services or both without issue of any invoice, in violation of the provisions of this Act or the rules made thereunder, with the intention to evade tax;

(b) issues any invoice or bill without supply of goods or services or both in violation of the provisions of this Act, or the rules made thereunder leading to wrongful availment or utilisation of input tax credit or refund of tax;

(c) avails input tax credit using the invoice or bill referred to in clause (b) or fraudulently avails input tax credit without any invoice or bill;

(d) collects any amount as tax but fails to pay the same to the Government beyond a period of three months from the date on which such payment becomes due;

(e) evades tax, or fraudulently obtains refund and where such offence is not covered under clauses (a) to (d);

(f) falsifies or substitutes financial records or produces fake accounts or documents or furnishes any false information with an intention to evade payment of tax due under this Act;

(g) obstructs or prevents any officer in the discharge of his duties under this Act;

(h) acquires possession of, or in any way concerns himself in transporting, removing, depositing, keeping, concealing, supplying, purchasing or in any other manner deals with, any goods which he knows or has reasons to believe are liable to confiscation under this Act or the rules made thereunder;

(i) receives or is in any way concerned with the supply of, or in any other manner deals with any supply of services which he knows or has reasons to believe are in contravention of any provisions of this Act or the rules made thereunder;

(j) tampers with or destroys any material evidence or documents;

(k) fails to supply any information which he is required to supply under this Act or the rules made thereunder or (unless with a reasonable belief, the burden of proving which shall be upon him, that the information supplied by him is true) supplies false information; or

(l) attempts to commit, or abets the commission of any of the offences mentioned in clauses (a) to (k) of this section,

shall be punishable—

- (i) in cases where the amount of tax evaded or the amount of input tax credit wrongly availed or utilised or the amount of refund wrongly taken exceeds five hundred lakh rupees, with imprisonment for a term which may extend to five years and with fine;
- (ii) in cases where the amount of tax evaded or the amount of input tax credit wrongly availed or utilised or the amount of refund wrongly taken exceeds two hundred lakh rupees but does not exceed five hundred lakh rupees, with imprisonment for a term which may extend to three years and with fine;
- (iii) in the case of any other offence where the amount of tax evaded or the amount of input tax credit wrongly availed or utilised or the amount of refund wrongly taken exceeds one hundred lakh rupees but does not exceed two hundred lakh rupees, with imprisonment for a term which may extend to one year and with fine;
- (iv) in cases where he commits or abets the commission of an offence specified in clause (f) or clause (g) or clause (j), he shall be 108 punishable with imprisonment for a term which may extend to six months or with fine or with both.

XXX**XXX****XXX**

138. Compounding of offences.- (1) Any offence under this Act may, either before or after the institution of prosecution, be compounded by the Commissioner on payment, by the person accused of the offence, to the Central Government or the State Government, as the case may be, of such compounding amount in such manner as may be prescribed:

Provided that nothing contained in this section shall apply to –

- (a) a person who has been allowed to compound once in respect of any of the offences specified in clauses (a) to (f) of sub-section (1) of section 132 and the offences specified in clause (l) which are relatable to offences specified in clauses (a) to (f) of the said sub-section;
- (b) a person who has been allowed to compound once in respect of any offence, other than those in clause (a), under this Act or under the provisions of any State Goods and Services Tax Act or the Central Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act or the Integrated Goods and Services Tax Act in respect of supplies of value exceeding one crore rupees;
- (c) a person who has been accused of committing an offence under this Act which is also an offence under any other law for the time being in force;
- (d) a person who has been convicted for an offence under this Act by a court;
- (e) a person who has been accused of committing an offence specified in clause (g) or clause (j) or clause (k) of sub-section (1) of section 132; and
- (f) any other class of persons or offences as may be prescribed:

Provided further that any compounding allowed under the provisions of this section shall not affect the proceedings, if any, instituted under any other law:

Provided also that compounding shall be allowed only after making payment of tax, interest and penalty involved in such offences.

(2) The amount for compounding of offences under this section shall be such as may be prescribed, subject to the minimum amount not being less than ten thousand rupees or fifty per cent. of the tax involved, whichever is higher, and the maximum amount not being less than thirty thousand rupees or one hundred and fifty per cent. of the tax, whichever is higher.

XXX**XXX****XXX**

SCHEDULE III**[See section 7]****ACTIVITIES OR TRANSACTIONS WHICH SHALL BE TREATED NEITHER AS A SUPPLY OF GOODS NOR A SUPPLY OF SERVICES**

1. Services by an employee to the employer in the course of or in relation to his employment.
2. Services by any court or Tribunal established under any law for the time being in force.
3. (a) the functions performed by the Members of Parliament, Members of State Legislature, Members of Panchayats, Members of Municipalities and Members of other local authorities;
(b) the duties performed by any person who holds any post in pursuance of the provisions of the Constitution in that capacity; or
(c) the duties performed by any person as a Chairperson or a Member or a Director in a body established by the Central Government or a State Government or local authority and who is not deemed as an employee before the commencement of this clause.
4. Services of funeral, burial, crematorium or mortuary including transportation of the deceased.
5. Sale of land and, subject to clause (b) of paragraph 5 of Schedule II, sale of building.
6. Actionable claims, other than lottery, betting and gambling.
7. Supply of goods from a place outside India to another place outside India without such goods entering into India.
8. (a) Supply of warehoused goods to any person before clearance for home consumption;
(b) Supply of goods by the consignee to any other person, by endorsement of documents of title to the goods, after the goods have been dispatched from the port of origin located outside India but before clearance for home consumption.

Explanation 1.- For the purposes of paragraph 2, the term court includes District Court, High Court and Supreme Court.

Explanation 2.- For the purposes of paragraph 8, the expression warehoused goods shall have the same meaning as assigned to it in the Customs Act, 1962 (Central Act 52 of 1962)

XXX**XXX****XXX**